plataformas de colaboração, incluindo serviço de apoio operacional, pelo 
período de 24 (vinte e quatro) meses; 

b) a supressão dos itens 4 e 5 do contrato, uma vez que já foram 
entregues e que não possuem natureza continuada; 

c) o reajuste do valor mensal do item 6, estabelecido originalmente 
em R$ 4.496,00 (quatro mil e quatrocentos e noventa e seis 
reais), passa a ser, no período de 05/09/2024 a 04/09/2025, de R$ 
4.783,81 (quatro mil setecentos e oitenta e três reais e oitenta e um 
centavos), baseado no índice ICTI/IPEA acumulado de setembro/2023 
a setembro/2024 na ordem de  6,4014%, e passa a ser de R$ 4.996,19 
(quatro mil novecentos e noventa e seis reais e dezenove 

centavos), para o período de 05/09/2025 a 26/12/2025, com acumulado 
do antedito indicador na ordem de  4,4397%, conforme tabela abaixo:  

Índice aplicado: 
ICTI/IPEA – 
SET/2023 A 
SET/2024 

6,4014%     

Item Descrição 
Valor

[...]

meses (pagamento 

mensal) 

1 
R$ 

107.904,00 
R$ 

107.904,00 
R$ 

119.908,64 
R$ 

119.908,64 

Total 
R$ 

1.890.654,00 

R$ 
2.100.994,93 

PARÁGRAFO ÚNICO -  O reajuste efetuado por este aditivo traz um impacto  
retroativo ao contrato no valor de R$ 5.321,07 (cinco mil, trezentos e vinte e um 
reais e sete centavos), sendo R$ 4.208,22 (quatro mil, duzentos e oito reais e 
vinte e dois centavos) para os serviços prestados em 2025, e R$ 1.112,85 (um 
mil, cento e doze reais e oitenta e cinco centavos), referente ao período de 
2024, o qual fica reconhecido como Despesa de Exercício Anterior (DEA). 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO 

O valor total dos serviços na nova vigência contratual é de R$ 
2.100.994,93 (dois milhões, cem mil e novecentos e noventa e quatro reais e 
noventa e três centavos). 

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor total estimado deste aditivo, considerando-se 
o novo período de vigência e o impacto do reajuste na vigência anterior, é de 
R$ 2.106.316,00 (dois milhões, cento e seis mil e trezentos e dezesseis 
reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes da execução deste Termo Aditivo correrão 
à conta dos recursos consignados no orçamento do Tribunal Regional Eleitoral 
de Alagoas, Programa de Trabalho nº 167674, Elemento de Despesa 33.90.39.